
Постановление №65-П от  27.02.2010 

 

 
Об установлении предельных оптовых и предельных 
розничных надбавок на жизненно необходимые  
и важнейшие лекарственные средства 
 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 ноября 2001 года № 782 «О государственном регулировании 
цен на лекарственные средства», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 8 августа 2009 года № 654 «О совершенствовании 
государственного регулирования цен на жизненно необходимые и важнейшие 
лекарственные средства», приказом Федеральной службы по тарифам  
от 11 декабря 2009 года № 442-а «Об утверждении Методики определения 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим 
отпускным ценам производителей на жизненно необходимые и важнейшие 
лекарственные средства», Законом Саратовской области «О лекарственном 
обеспечении населения Саратовской области» Правительство области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить предельные оптовые и предельные розничные надбавки 
к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные средства, 
включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных 
средств, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления Правительства 
Саратовской области от 29 апреля 2009 года № 155-П «Об установлении 
предельных размеров торговых надбавок на лекарственные средства, 
входящие в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных 
средств». 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 
дня его официального опубликования, но не ранее 1 апреля 2010 года. 

 
 

 
 
Губернатор области                                                                     П.Л.Ипатов 



Приложение к постановлению  

Правительства области от 

27.02.2010 г. 
 

 

 

 

Размеры 

 предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим 

отпускным ценам производителей на лекарственные средства, 

включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших 

лекарственных средств 

 

№ 

п/п 

Лекарственные средства, включенные 

в перечень жизненно необходимых  

и важнейших лекарственных средств 

Размеры 

предельных 

оптовых 

надбавок,  

% 

Размеры 

предельных 

розничных 

надбавок,  

% 

1. Исходя из фактических отпускных цен 

производителей жизненно необходимых  

и важнейших лекарственных средств 

  

1.1. до 50 рублей включительно 17 37 

1.2. свыше 50 рублей до 500 рублей 

включительно 

14 30 

1.3. свыше 500 рублей 10 18 

2. Наркотические и психотропные 

лекарственные средства, входящие в 

перечень жизненно необходимых и 

важнейших лекарственных средств 

25 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


